A14

■ 2018年2月14日 星期三

信息披露

isclosure

D

股票代码：

601021

股票简称：春秋航空 公告编号：

2018-004

春秋航空股份有限公司

关于非公开发行股票股东权益变动的提

示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带责任。

重要内容提示：

●本次权益变动源于公司非公开发行股票，未触及要约收购。

●本次权益变动不会使公司控股股东及实际控制人发生变化。

一、本次权益变动的基本情况

经中国证监会《关于核准春秋航空股份有限公司非公开发行股票的

批复》（证监许可〔2017〕2321号）核准，春秋航空股份有限公司（以下

简称“春秋航空” 或“公司” ）本次非公开发行人民币普通股（A股）

116,317,713股，发行价格为每股人民币30.09元，募集资金总额为人民

币3,499,999,984.17元，扣除承销保荐费以及其他各项发行费用后的募

集资金净额为人民币3,456,998,449.22元。发行对象全部以现金方式认

购。

2018年2月5日，普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）对本

次非公开发行的募集资金到位情况进行了审验，并出具了《春秋航空股

份有限公司2018年度向特定对象非公开发行人民币普通股（A股）验资

报告》（普华永道中天验字（2018）第0104号）。

本次非公开发行新增股份的登记托管及限售手续已于2018年2月12

日由中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完成。 本次非公开

发行股票发行对象所认购的股票，自股票发行结束之日起12个月内不得

转让，前述限售期限届满后，其转让和交易依照届时有效的法律法规及

规范性文件以及上海证券交易所的规则办理。 本次非公开发行股票完成

后， 公司总股本由非公开发行前的800,580,000股增加到916,897,713

股。

现将公司本次非公开发行股票后股东权益变动情况说明如下：

公司控股股东上海春秋国际旅行社（集团） 有限公司 （以下简称

“春秋国旅” ），实际控制人王正华，一致行动人上海春秋包机旅行社有

限公司（以下简称“春秋包机” ）、上海春翔投资有限公司（以下简称

“春翔投资” ）、上海春翼投资有限公司（以下简称“春翼投资” ）不参与

本次非公开发行的认购，因此，本次非公开发行结束后，春秋国旅、春秋

包机、春翔投资、春翼投资虽然各自持有春秋航空的股份数量不变，但持

股比例下降，具体变动情况如下：

股东

本次非公开发行前 本次非公开发行后

权益变动比例

（%）

持股数量（股）

持股比例

（%）

持股数量（股）

持股比例

（%）

春秋国旅 504,000,000 62.95 504,000,000 54.97 -7.98

春秋包机 42,000,000 5.25 42,000,000 4.58 -0.67

春翔投资 36,000,000 4.50 36,000,000 3.93 -0.57

春翼投资 18,000,000 2.25 18,000,000 1.96 -0.29

合计 600,000,000 74.95 600,000,000 65.44 -9.51

二、所涉及后续事项

1、本次非公开发行后，春秋国旅、王正华对公司的持股比例虽有下

降，但仍处于控股股东和实际控制人的地位。 因此，本次非公开发行不会

导致公司的控制权发生变化，对公司治理不会有实质影响。

2、根据相关法律法规及规范性文件的要求，信息披露义务人春秋国

旅、春秋包机、春翔投资、春翼投资履行了权益变动报告义务，详见本日

披露的《简式权益变动报告书》。

特此公告。

春秋航空股份有限公司董事会

2018年2月14日

股票代码：

601021

股票简称：春秋航空 公告编号：

2018-006

春秋航空股份有限公司

2018

年

1

月份主要运营数据公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带责任。

春秋航空股份有限公司（以下简称“公司” ）2018年1月份主要运营

数据情况如下：

一、本月机队情况

本月新增1架空客A320飞机，引进方式为经营性租赁。

截止本月末，公司共运营77架空客A320飞机，其中自购飞机40架，

融资性租赁飞机1架，经营性租赁飞机36架。

二、本月主要新增航线情况

本月主要新增航线：宁波=南宁（天天班）、浦东=揭阳=曼谷（天天

班）、石家庄=泉州（周46）、宁波=郑州（周246）、宁波=呼和浩特（周

2457）、揭阳=杭州（周1357）、揭阳=南宁（周246）

三、本月运营数据主要情况

指标 当月数据 环比 同比 当年累计 同比

运力

可用吨公里数(万吨公里) 29,700.96 8.33% 14.36% 29,700.96 14.36%

国内 19,714.21 8.95% 19.17% 19,714.21 19.17%

国际 8,984.63 6.63% 4.08% 8,984.63 4.08%

地区 1,002.11 11.93% 25.76% 1,002.11 25.76%

可用座公里数 (万人公里) 309,985.11 8.47% 15.04% 309,985.11 15.04%

[…]

考虑到春秋国旅的董事中，张秀智兼任春秋包机的执行董事和春翔

投资的董事长，王煜兼任春翼投资的董事长，王炜兼任春翼投资的董事

兼总经理；根据《上市公司收购管理办法》第八十三条第二款第三项规

定，春秋国旅、春秋包机、春翔投资和春翼投资构成一致行动关系。

第二节 持股目的

一、信息披露义务人权益变动目的

为扩大机队规模，提高航空运输能力以及保障公司业务规模扩大对

飞行员队伍持续的培训需求，春秋航空拟向不超过10名特定投资者非公

开发行A股股票（以下简称“本次发行” ）。 本次发行已经2017年8月23

日召开的第三届董事会第六次会议及2017年9月14日召开的2017年第

二次临时股东大会审议通过， 并得到证监会证监许可 [2017]2321号文

《关于核准春秋航空股份有限公司非公开发行股票的批复》核准。 春秋

国旅、春秋包机、春翔投资、春翼投资不参与本次非公开发行的认购，因

此，本次非公开发行结束后，春秋国旅、春秋包机、春翔投资、春翼投资虽

然各自持有春秋航空的股份数量不变，但持股比例下降。

二、信息披露义务人是否有意在未来 12�个月内增加或减少其在春

秋航空中拥有权益的股份

根据春秋航空《首次公开发行限售股上市流通公告》，春秋包机、春

翔投资、春翼投资承诺在锁定期满（2018年1月22日）后每年减持数量不

超过其持有的春秋航空股份的20%，同时应低于春秋航空总股本的5%。

除此以外，信息披露义务人尚无其他在未来12个月内增加或减少上市公

司股份权益的计划。

第三节 权益变动方式

一、信息披露义务人持有公司股份的情况

本次权益变动前，春秋国旅持有春秋航空504,000,000�股股份，占

本次非公开发行前春秋航空股份总数的62.95%，春秋包机持有春秋航空

42,000,000�股股份，占本次非公开发行前春秋航空股份总数的5.25%，

春翔投资持有春秋航空36,000,000�股股份，占本次非公开发行前春秋

航空股份总数的4.50%，春翼投资持有春秋航空18,000,000�股股份，占

本次非公开发行前春秋航空股份总数的2.25%。

本次权益变动完成后， 春秋国旅持有春秋航空504,000,000股股

份，占本次非公开发行后春秋航空股份总数的54.97%，春秋包机持有春

秋航空42,000,000股股份， 占本次非公开发行后春秋航空股份总数的

4.58%，春翔投资持有春秋航空36,000,000股股份，占本次非公开发行

后春秋航空股份总数的3.93%，春翼投资持有春秋航空18,000,000股股

份，占本次非公开发行后春秋航空股份总数的1.96%。

具体变动情况如下：

信息披露义务人

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

春秋国旅 504,000,000 62.95 504,000,000 54.97

春秋包机 42,000,000 5.25 42,000,000 4.58

春翔投资 36,000,000 4.50 36,000,000 3.93

春翼投资 18,000,000 2.25 18,000,000 1.96

注：2016年11月21日及2017年5月10日， 春翔投资分别将其持有的

春秋航空1,484,000股股份及316,000股股份质押给兴业证券股份有限

公司，除此之外，春秋国旅、春秋包机和春翼投资持有的春秋航空的股份

不存在质押情况。

二、本次权益变动方式

本次非公开发行A股股票发行价格为30.09元/股， 发行数量为116,

317,713股。本次发行完成后，春秋航空股份总数由 800,580,000�股增

至916,897,713股。 信息披露义务人不参与认购本次非公开发行股份，

本次非公开发行后合计持有春秋航空600,000,000�股股份， 春秋航空

总股本增加将导致信息披露义务人的合计持股比例被动地由74.95%降

至65.44%，合计下降9.51%，但春秋国旅仍然为春秋航空控股股东。

三、最近一年及一期内与上市公司之间的重大交易情况及未来与上

市公司之间的其他安排

最近一年及一期内，信息披露义务人与上市公司之间的重大关联交

易情况请参阅上市公司登载于指定信息披露媒体的有关定期报告及临

时公告等信息披露文件。

截止本报告书签署日，信息披露义务人暂不存在未披露的未来与上

市公司间进行重大交易的计划或其他安排。

第四节 前6个月内买卖上市公司交易股份的情况

截至本报告书签署之日前6个月内， 信息披露义务人没有通过证券

交易所的集中交易买卖公司股票的行为。

[…]

上述发行对象及其关联方与本公司最近一年内无重大交易。

（五）发行对象及其关联方与本公司未来的交易安排

对于未来可能发生的交易，公司将严格按照公司章程及相关法律法

规的要求，履行相应的审批决策程序以及信息披露义务。

三、本次发行前后本公司前十名股东变化

（一）本次发行前，本公司前十名股东及其持股情况：

截至2018年1月31日，发行人前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称（全称）

持股数量

（股）

持股比例

（％）

股份性质

1

上海春秋国际旅行社（集团）有限公

司

504,000,000 62.95 A股流通股

2 上海春秋包机旅行社有限公司 42,000,000 5.25 A股流通股

3 上海春翔投资有限公司 36,000,000 4.50 A股流通股

4 香港中央结算有限公司 20,271,091 2.53 A股流通股

5 上海春翼投资有限公司 18,000,000 2.25 A股流通股

6 中国证券金融股份有限公司 15,145,537 1.89 A股流通股

7 全国社保基金一一五组合 7,600,000 0.95 A股流通股

8 华泰证券股份有限公司 5,971,305 0.75 A股流通股

9

兴业证券-兴业-兴业证券金麒麟5号

集合资产管理计划

5,970,546 0.75 A股流通股

10 全国社保基金一零二组合 5,599,757 0.70 A股流通股

合计 660,558,236 82.51

（二）本次发行完成后，本公司前十名股东及其持股情况：

本次发行新增股份完成股份登记后，本公司前十名股东及持股情况

如下：

序号 股东名称

持股总数

（股）

持股比例

(%）

股份性质

1 上海春秋国际旅行社（集团）有限公司 504,000,000 54.97 A股流通股

2 上海春秋包机旅行社有限公司 42,000,000 4.58 A股流通股

3 上海春翔投资有限公司 36,000,000 3.93 A股流通股

4

民生加银基金-平安银行-民生加银鑫

牛定向增发82号资产管理计划

23,263,542 2.54 限售流通A股

5 香港中央结算有限公司 21,736,054 2.37 A股流通股

6 上海春翼投资有限公司 18,000,000 1.96 A股流通股

7 中国证券金融股份有限公司 15,145,537 1.65 A股流通股

8

诺德基金-招商银行-诺德千金217号

特定客户资产管理计划

13,293,453 1.45 限售流通A股

9

鹏华资产-浦发银行-鹏华资产白泽1

号资产管理计划

13,293,452 1.45 限售流通A股

10

华宝（上海）股权投资基金管理有限公

司-华宝新趋势私募股权投资基金

11,631,771 1.27 限售流通A股

合计 698,363,809 76.17

（三）本次发行对本公司控制权的影响

本次发行完成后， 本公司股本由800,580,000股增加至916,897,

713股。 由于本次发行完成后，上海春秋国际旅行社（集团）有限公司仍

为本公司控股股东，因此，本次发行没有导致本公司控制权发生变化。

四、本次发行前后本公司股本结构变动表

本次发行完成前后本公司股本结构变化情况如下：

单位：股

股东类别

发行前（2018年1月31日） 发行后

股数（股） 比例 股数（股） 比例

无限售条件股份合计 800,000,000 99.93% 800,000,000 87.25%

有限售条件股份合计 580,000 0.07% 116,897,713 12.75%

股份总数 800,580,000 100.00% 916,897,713 100.00%

五、管理层讨论与分析

（一）财务状况和盈利能力

本次发行后，本公司的股本总额将会相应扩大，原有股东持股比例

将会有所下降，但不会导致公司股本结构发生重大变化，也不会导致公

司控股股东发生变化。 公司将根据本次发行后股本及股本结构的变化情

况，对《公司章程》中的相关条款进行修改，并办理工商变更登记。 本次

非公开发行完成后，公司总资产和净资产规模将相应增加，资产负债率

也将下降，从而优化公司的资本结构，有效降低财务风险，使公司的财务

结构将更加稳健。

（二）业务结构

公司经营范围包括：国内航空客货运输业务；内地至香港、澳门特别

行政区和周边国家的航空客货运输业务；航空公司间的代理业务；与航

空运输业务相关的服务业务；市际包车客运；市县际定线旅游客运；从事

货物及技术的进出口业务；代理货物运输保险、健康保险、人寿保险、意

外伤害保险、责任保险；预包装食品（不含熟食卤味、冷冻冷藏）、工艺礼

品、家用电器、日用百货、五金交电、纺织品、电子产品、化工原料（除危险

品）、金属材料、仪器仪表、机械设备、汽车零配件的批发零售，自有设备

租赁业务，职工食堂、航空配餐（限分支经营）。 （依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）。

本次发行募集资金将用于春秋航空购置10架空客A320飞机及1台

A320飞行模拟机项目，有助于公司提高收入水平，提升市场份额，增强